
C o p i a  
 

 
 

CCIITTTTAA’’  DDII  BBOORRDDIIGGHHEERRAA  
Provincia di Imperia 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO  
 

N U M E R O   77 99 99   RE G I S T R O  G E N E R A L E  DE L  12/12 /2016  
                   N U M E R O   22 99 77    R E G I S T R O  S E T T O R E   DE L   12/12 /2016  
 

 
OGGETTO: Lavori Pubblici -  AUTORIZZAZIONE A CONTRA RRE E CONTESTALE 
AFFIDO DIRETTO per incarico professionale per il ri nnovo Certificato di 
Prevenzione Incendi  dell'  AUTORIMESSA INTERRATA D EL MERCATO COPERTO 
DI BORDIGHERA      
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
 

Vista la proposta in data 29/11/2016 del geom.Agostino Breveglieri, responsabile del procedimento 
dell’intervento in oggetto, dalla quale si evince la necessità e l’urgenza per l’affidamento 
dell’incarico per il rinnovo del Certificato di Prevenzione Incendi (C.P.I.) 
Dell’Autorimessa Interrata del Mercato Coperto di Bordighera, essendo in scadenza il 12/01/2017; 
 
Vista l’urgenza di avviare nel più breve tempo possibile le procedure tecniche da eseguire per 
giungere alla conclusione dell’intervento prima della scadenza, in modo da non incorrere nella 
redazione della più complicata ed onerosa pratica S.C.I.A., si deve procedere alla redazione della 
perizia giurata relativa alla funzionalità dei sistemi antincendio, asseverazione e compilazione della 
modulistica di legge per il rinnovo del certificato; 
 
Considerato che nel personale dell’Ente non è presente la figura professionale richiesta per lo 
svolgimento dell’incarico sopracitato, si è provveduto ad invitare l’ing. Fabio Gramagna con studio 
in Bordighera, via Vittorio Emanuele, 131, che risulta avere conoscenza degli impianti di tutti  gli 
edifici comunali, e quindi con maggiore garanzia del lavoro da svolgere, nel minor tempo possibile, 
a presentare la migliore offerta per la redazione della pratica in parola; 
 
Visto il preventivo di spesa per la prestazione professionale richiesta, pervenuto in data 
25/11/2016 prot.gen.n. 0026095 per l’importo complessivo di €. 634,40 al netto di  i.v.a. e cassa di 
previdenza, oltre €. 100,00 per oneri da versare al comando provinciale dei Vigili del Fuoco ; 
 
Considerato che la determinazione del corrispettivo è stata calcolata ai sensi del regolamento dei 
contratti pubblici di servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria (D.M. 17/06/2016), ai quali è 
stato applicato un congruo sconto, si ritiene che il prezzo offerto sia congruo e conveniente; 
 
Vista la certificazione di Regolarità Contributiva rilasciata dall’INARCASSA,  agli atti 
prot.n.0020787 del 15/09/2016; 
 



Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento di che trattasi ai sensi del comma 2 lettera a) 
dell’art.36 del D.Lgs. 50/2016 per le ragioni certificate dal responsabile del procedimento, all’ing. 
Fabio Gramagna (con studio professionale a Bordighera – via Vittorio Emanuele n.131 – p.iva 
01590350086) l’incarico per il servizio di rinnovo del Certificato di Prevenzione Incendi (C.P.I.) 
dell’autorimessa interrata del Mercato Coperto di Bordighera; 
 
L’affidamento sarà perfezionato con la sottoscrizione della presente determinazione; 
 
Visto il D.Lgs. 50/2016, con particolare riferimento all’art. 36 c.2 lett.a); 
Visto il D.P.R. 207 del 05/10/2016 e ss.mm.ii.; 
Visto il vigente Regolamento dei contratti dell’Ente; 
Visto il comma 2 ultimo periodo dell’art.7 del vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione in 
economia di beni, servizi e lavori; 
 
Visto il provvedimento di delega n.03/2016 del 14/01/2016 prot.n. 897; 
 
Osservato che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce all’originale 
da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile con contestuale 
della copertura finanziaria della relativa spesa; 
 

DETERMINA 
 
1.Di affidare il servizio per il rinnovo del Certificato di Prevenzione Incendi  
dell’ Autorimessa interrata del Mercato coperto” di Bordighera, comprensivo di redazione della 
perizia giurata sulla funzionalità dei sistemi antincendio, asseverazione e compilazione modulistica 
di legge, mediante affido diretto a cura del responsabile del procedimento, ai sensi del comma 2 
lett.a) dell’art.36 del D.Lgs 50/2016 all’ing. . Fabio Gramagna (con studio professionale a 
Bordighera – via Vittorio Emanuele n.131 – p.iva 01590350086)  per l’importo complessivo di 
€.634,40 (€. 500,00 imponibile + €.20,00 cassa prev. + €.114,00 iva 22%), come da preventivo in 
atti 25/11/2016 prot.gen.n. 0026095, oltre €. 100,00 per oneri da versare al Comando Provinciale 
dei Vigili del Fuoco; 
 
2.Di precisare, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000 che: 
-il fine che si intende perseguire è quello di ottenere il rinnovo del C.P.I. ; 
-l’oggetto del contratto è il servizio per la redazione della pratica di rinnovo del Certificato 
 In parola dell’immobile comunale destinato ad Autorimessa interrata del mercato coperto  
di Bordighera; 
-l’affidamento sarà perfezionato mediante scambio, ove possibile in forma digitale, di  
lettere ex art.334, c. 2 D.P.R. 207/2010 come previsto dal vigente Regolamento Comunale 
per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori a cura del competente ufficio  
contratti comunale; 
-le clausole essenziali sono: 
a) la modalità di esecuzione prevista è l’affido diretto ai sensi del comma 2 lett.a)  
dell’art.36 del D.Lgs 50/2016; 
b) la pratica di rinnovo del C.P.I. deve essere depositata al Comando provinciale dei Vigili  
del Fuoco, tassativamente entro la data del 12/01/2017; 
c) il pagamento dell’onorario sarà effettuato a seguito dell’avvenuta presentazione della 
pratica di rinnovo al Comando provinciale dei Vigili del Fuoco con l’indicazione della nuova  
data di scadenza, entro 30 giorni dall’emissione della relativa fattura, intestata al Comune  
di Bordighera. I pagamenti saranno effettuati mediante bonifico bancario presso l’istituto di  
credito indicato dall’affidatario, a valere sul finanziamento specificato in premessa; 
d) non è richiesta alcuna cauzione, viste le ridotte entità degli affidamenti; 
e) la penalità è stabilita nella detrazione di €. 50,00 per ogni giorno di ritardo; 
 
4.Ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del d.lgs.18.08.2000, n.267 si accerta preventivamente che il 
programma dei conseguenti pagamenti prevede l’esigibilità della spesa entro il 2017; 
Ciò ai fini programmatori necessari per la verifica di compatibilità della spesa con i relativi 
stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanzia pubblica, fermo restando che, qualora lo 
stanziamento di cassa, per ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all’obbligo 
contrattuale, l’amministrazione, su informativa acquisita dai servizi ed uffici competenti delle 



singole fasi procedimentali, adotta le opportune iniziative anche di tipo contabile, amministrativo o 
contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi. 
5. Di dare atto che: 
- il responsabile del procedimento è il geom.Agostino Breveglieri 
- l’ufficio legale e contratti provvederà alla conseguente formalizzazione contrattuale, ivi incluse 
tutte le verifiche ed i controlli a norma di legge; 
 
 
La presente determinazione viene conservata in originale dall’Ufficio Segreteria che provvede 
anche alla pubblicazione all’albo pretorio informatico e trasmessa in copia a : Settore Tecnico, 
Settore Finanziario, Responsabile del Procedimento, Ufficio Contratti. 
 
                                                                                 IL RESPONSABILE DELEGATO 
                                                                                      DEL SETTORE TECNICO 
                                                                                         (Arch.Roberto Ravera) 
 
CODICE CIG: Z001C43CC5 
 
Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della  
relativa spesa. 
 
Bordighera li  
 
                                                                                   IL DIRIGENTE AD INTERIM 
                                                                                 DEL SETTORE FINANZIARIO 
                                                                                  (DOTT.SSA MICAELA TONI) 
 
 

                                                                                     
 

 


